ATA DA 38ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 12/03/2013

Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e treze, às quatorze horas e 1

quinze minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP do 2

PPG-BI se reuniram para realizar a Trigésima Oitava Reunião Ordinária na 3

Secretaria do PPG-BI. Estavam presentes os seguintes membros: Profa. Adriane 4

Maria Ferreira Milagres  – 1º Membro Titular, Prof. Walter de Carvalho – 2º 5

Membro Titular e Profa. Inês Conceição Roberto – 3º Membro Titular. A pauta da 6

reunião consistiu de: Item 1 – Analisar os pedidos de Recredenciamento dos 7

docentes: André Luís Ferraz, Arnaldo Márcio Ramalho Prata, Ad ilson Roberto 8

Gonçalves, Flávio Teixeira da Silva, João Batista d e Almeida e Silva, Inês 9

Conceição Roberto, Maria das Graças de Almeida Feli pe, Sílvio Silvério da 10

Silva e Teresa Cristina Brazil de Paiva. Item 2 – Aprovar pedido de afastamento 11

da aluna de doutorado, Simone Coelho Nakanishi  para cursar disciplinas e 12

desenvolver atividades experimentais fora da EEL (período de 3 anos). Item 3 – 13

Analisar solicitação de Auxílio à PRPG das alunas de doutorado, Patrícia Câmara 14

Miléo e Fernanda de Carvalho Oliveira. Item 4 – Analisar solicitação de 15

credenciamento no curso de Mestrado do PPGBI, da Profa. Rita de Cássia 16

Lacerda Brambilla Rodrigues. Item 5 - Assuntos Diversos. Deu-se início a 17

reunião: Item 1 – A CCP deliberou favoravelmente sobre os pedidos de 18

Recredenciamento dos orientadores do PPGBI abaixo listados: André Luís Ferraz, 19

Arnaldo Márcio Ramalho Prata, Adilson Roberto Gonça lves, João Batista de 20

Almeida e Silva, Inês Conceição Roberto, Maria das Graças de Almeida 21

Felipe, Sílvio Silvério da Silva e Teresa Cristina Brazil de Paiva. A Comissão 22

também analisou o pedido do Prof. Flávio Teixeira da Silva , e considerando que o 23

recredenciamento no PPGBI deve satisfazer a requisitos mínimos constantes na 24

Norma do Programa (Item XI), foi constatado que tais exigências não foram 25

atendidas no período de 2008 a 2012. Item 2 –  O pedido de afastamento da aluna 26

Simone Coelho Nakanishi  foi aprovado. Item 3 – Os documentos para solicitação 27

de auxílio foram analisados, aprovados e serão encaminhados à CPG para as 28

devidas providências. Item 4 –  Em atendimento à solicitação da Profa. Rita de 29

ATA DA 38ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 12/03/2013

Cássia Lacerda Brambilla Rodrigues , para o credenciamento como orientadora 30

plena no Mestrado junto ao PPGBI/EEL-USP, a CCP analisou os documentos e 31

deliberou favoravelmente  ao pedido. Item 5 – Foi comunicado pela Presidente da 32

CCP, que se encerrou o mandato do representante discente, Victor Tabosa de 33

Oliveira Santos , sendo assim, uma nova eleição deverá ser organizada pelos 34

discentes do PPGBI. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 35

quinze horas e quarenta e cinco minutos.  36

 37

Profa.  Adriane Maria Ferreira Milagres

Prof. Walter de Carvalho

Profa. Inês Conceição Roberto